РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ШЕЛАБОЛИХИНСКОГО РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

 «30» июня 2023 г.                                                                                                 № 27
с. Шелаболиха

О внесении изменений в Положение о порядке осуществления муниципального земельного контроля на территории муниципального образования Шелаболихинский район Алтайского края, принятого решением Совета депутатов района от 24.12.2021 № 82
В соответствии с статьей 72 Земельного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», в целях реализации Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», частью 1 статьи 54 Устава района, Совет депутатов района

РЕШИЛ:

1. Принять Изменения в Положение о порядке осуществления муниципального земельного контроля в муниципальном образовании Шелаболихинский район Алтайского края, принятого решением Совета депутатов района от 24.12.2021 № 82.
2. Направить указанное Положение Главе Шелаболихинского района Алтайского края для подписания и опубликования в установленном порядке.

3. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную комиссию Совета депутатов района по социально-экономическому развитию, бюджету, аграрным вопросам и продовольствию.

Председатель Совета депутатов района                                                     К.В. Антропов

ИЗМЕНЕНИЯ

в Положение о порядке осуществления муниципального земельного контроля в муниципальном образовании Шелаболихинский район Алтайского края, принятого решением Совета депутатов района от 24.12.2021 № 82
Приняты

решением Совета депутатов от  «30» июня 2023 года № 27
Внести изменения в Положение о порядке осуществления муниципального земельного контроля на территории муниципального образования Шелаболихинский район Алтайского края, утвержденное решением Совета депутатов района от 24.12.2021 № 82 (далее – Положение), следующего содержания:
Приложение 3 к Положению изложить в следующей редакции:

«Приложение 3
Перечень индикаторов риска

нарушения обязательных требований, проверяемых в рамках осуществления муниципального земельного контроля
1. Отступление фактической границы используемого гражданином, юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем земельного участка (места размещения ограждения земельного участка), отнесенного к землям населенных пунктов, от границы земельного участка соответствующего лица, сведения о которой содержатся в Едином государственном реестре недвижимости, архивах органа местного самоуправления, более чем на 20 сантиметров.
2. Отступление фактической границы используемого гражданином, юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем земельного участка (места размещения ограждения земельного участка), отнесенного к землям сельскохозяйственного назначения и предоставленного для ведения личного подсобного хозяйства, огородничества, садоводства, строительства гаража для собственных нужд или индивидуального жилищного строительства, от границы земельного участка соответствующего лица, сведения о которой содержатся в Едином государственном реестре недвижимости, архивах органа местного самоуправления, более чем на 40 сантиметров.

3. Отступление фактической границы используемого гражданином, юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем земельного участка (места размещения ограждения земельного участка), отнесенного к землям сельскохозяйственного назначения, за исключением земельных участков, указанных в пункте 2 настоящего Перечня, от границы земельного участка соответствующего лица, сведения о которой содержатся в Едином государственном реестре недвижимости, архивах органа местного самоуправления, более чем на 100 сантиметров.

4. Отступление фактической границы используемого гражданином, юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем земельного участка (места размещения ограждения земельного участка), отнесенного к землям промышленности, энергетики, транспорта, связи, радиовещания, телевидения, информатики, землям для обеспечения космической деятельности, землям обороны, безопасности и землям иного специального назначения, от границы земельного участка соответствующего лица, сведения о которой содержатся в Едином государственном реестре недвижимости, архивах органа местного самоуправления, более чем на 1 метр.

5. Отступление фактической границы используемого гражданином, юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем земельного участка (места размещения ограждения земельного участка), отнесенного к землям особо охраняемых территорий и объектов, от границы земельного участка соответствующего лица, сведения о которой содержатся в Едином государственном реестре недвижимости, архивах органа местного самоуправления, более чем на 5 метров.

6. Отступление фактической границы используемого гражданином, юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем земельного участка ограждения земельного участка), отнесенного к землям водного фонда и землям запаса, от границы земельного участка соответствующего лица, сведения о котором содержатся в Едином государственном реестре недвижимости, архивах органа местного самоуправления, более чем на 10 метров. 

7. Отсутствие в Едином государственном реестре недвижимости и архивах органа местного самоуправления сведений о правах (документах) на используемый гражданином, юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем земельный участок.

8. Зарастание сорной растительностью и (или) древесно-кустарниковой растительностью земель сельскохозяйственного назначения, не относящейся к многолетним ягодным насаждениям, за исключением мелиоративных защитных лесных насаждений.».
Глава района                                                                                                 А.Н. Шушунов
«30» июня 2023 года

№ 17